CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N.º ________ /2013
(Do Sr.  Jerônimo Goergen)

Solicita realização de reunião de trabalho
com a presença do Presidente da
Associação Brasileira da Indústria de
Máquinas e Equipamentos (ABIMAQ),
com o objetivo de apresentar o estudo
sobre o “Custo Brasil”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro autorização deste plenário para realizar

reunião de trabalho, com a presença do Presidente da Associação Brasileira da

Indústria de Máquinas e Equipamentos (ABIMAQ), em data a ser definida, na Sala da

Presidência desta Comissão, com o objetivo de apresentar o estudo denominado

“Custo Brasil” feito pela respectiva entidade.

JUSTIFICAÇÃO

O estudo avalia o diferencial de custos entre a indústria brasileira e seus principais

concorrentes internacionais, as dificuldades da indústria brasileira, em face de seus

concorrentes estrangeiros, nos mercados interno e externo e também possibilita sugerir

medidas para eliminar ou compensar seus efeitos de modo a reduzir nossas

desvantagens competitivas.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento e realizar a reunião em questão.

Sala das Comissões, em        de                  de  2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
(PP – RS)